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ABSTRAKT

Cílem práce je provést analýzu finančních rizik v podniku a navrhnout vhodná opatření ke

snížení identifikovaných rizik. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na popis finančních rizik, jejich identifikaci, analýzu a následné

ošetření. Dále jsou v ní uvedeny metody finanční analýzy, kterými se později zabývám

v praktické části. Na samém konci teoretické části je její shrnutí. V praktické části krátce

charakterizuji vybraný podnik a více přibližuji vztahy mezi aktivy a pasivy firmy. Dále

hodnotím finanční zdraví společnosti pomocí ukazatelů rentability, likvidity a zadluženosti.

Na závěr je použita skórovací metoda s mapou rizik, díky které je identifikováno pět

nejzásadnějším finančních rizik firmy a jsou pro ně navrhnuta opatření k jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

The goal of this work is to perform an analysis of financial risks in the company and propose

suitable measures to reduce the identified risks. The work is devided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part is focused on describing financial risks, their

identification, analysis and subsequent treatment. Additionally, it presents financial analysis

methods, which are further examined in the practical part. At the end of the theoretical part,

there is its summary. In the practical part, I briefly characterize the selected company and

provide a closer look at the relationships between the company's assets and liabilities.

Furthermore, I evaluate the company's financial health using indicators of profitability,

liquidity and indebtedness. Finally, a scoring method along with a risk map is utilized to

identify the five most significant financial risks of the company and proposes measures to

minimize them.
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ÚVOD

Finanční rizika patří k nejvýznamnějším typům podnikatelských rizik. Ve finanční oblasti

bývá riziko spojené zejména s kolísavostí vybrané veličiny, okolo její očekávané hodnoty.

Může způsobit snížení ekonomické výkonnosti a v delším časovém horizontu bankrot

podniku. Podle odborné literatury má finanční riziko významný dopad na činnost podniku

a jeho udržitelnost na trhu (Kotásková a kol., 2020).

Jak ukazují aktuální průzkumy a statistická data, události posledních let zvýraznily potřebu

řešení finančních rizik v podnicích. Podle výsledků výzkumu Beláse a kol. (2021) měla

pandemie Covidu 19 negativní dopad na finanční výkonnost malých a středních podniků

v České a Slovenské republice. Tyto poznatky jsou podpořeny údaji Českého statistického

úřadu, podle kterých v roce 2022 ukončilo svou činnost přes 100 000 podnikatelských

subjektů. Finanční situaci firem v současnosti dále zhoršuje složitá situace na energetickém

trhu, která se stala mimo jiné následkem rusko-ukrajinského konfliktu.

Na základě výše uvedených poznatků je cílem práce identifikovat a zhodnotit finanční rizika

ve vybrané organizaci a navrhnout opatření k jejich minimalizaci. Tohoto cíle bude dosaženo

skórovací metodou. S pomocí výkonného ředitele společnosti, vedoucího bakalářské práce

a dvou finančních specialistů vybraného podniku bude identifikováno pět finančních rizik,

která firmu nejvíce ohrožují. Za účelem podpoření hlavního cíle byly naformulovány rovněž

cíle dílčí. Prvním z nich je zhodnocení majetkové a kapitálové struktury podniku, která zjistí,

jak si firma vede na základě vydefinovaných aktiv a pasiv. Druhým cílem je hodnocení

finančního zdraví podniku pomocí poměrových ukazatelů, konkrétně ukazatelů rentability,

likvidity a zadluženosti. Díky této analýze bude zjištěno, zda je firma finančně stabilní, či

nikoliv. Tato metoda dále poslouží pro následnou analýzu současných aktivit ve zvoleném

podniku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

S rizikem se setkáváme dnes a denně, a i když nás velmi ovlivňuje, neexistuje pro něj

jednotná definice. Většina lidských aktivit, hlavně podnikatelských, se vyznačuje rizikem

a nejistotou. Mezi tyto činnosti řadíme například výzkum a vývoj nových produktů,

nasazování moderních technologií, vstupy na nové trhy nebo obrovské investiční projekty.

Všechny tyto činnosti mají nejisté výsledky. Odklání se od jistých nebo předpokládaných

výsledků a jsou buď negativnější nebo pozitivnější. Výsledek daného projektu závisí na

kvalitě přípravy všech daných věcí, které se ho týkají a také na kvalitě následné realizace.

Nedostatky, které v přípravě projektu mohou nastat nebo které podceníme, vedou k výběru

nesprávné varianty a tím se nám sníží úspěšnost projektu. Musíme myslet na to, že i když

bude naše příprava a realizace dostatečně kvalitní nebude zaručeno dosažení těch nejlepších

výsledků nebo výsledků, které očekáváme, protože riziko a nejistotu neovlivníme. Právě

z tohoto důvodu je riziko a nejistota třetím klíčovým faktorem, který může ovlivnit budoucí

výsledky projektu (Hnilica, Fotr, 2014).

Obrázek 1 Faktory ovlivňující výsledky projektu (Hnilica, Fotr, 2014)

V oblasti ekonomie se pojmem riziko rozumí nejistota, která se týká vývoje ekonomického

procesu a jeho výsledků. Existují i jiné druhy rizik, jako například politické, bezpečnostní,

sociální nebo právní. Ve všech definicích rizika se setkáme s pojmem neurčitý výsledek.

Pokud mluvíme o riziku, vždy musíme uvažovat minimálně o dvou možných variantách

řešení. V případě, kdy je zaručená ztráta nemůžeme hovořit o riziku. To mohu vysvětlit na

jednoduchém příkladě. Když investujeme do automobilu víme, že bude postupně ztrácet na

hodnotě v důsledku fyzického opotřebení. V tomto případě je tedy výsledek jistý a riziko

zde neexistuje. Podle finanční teorie se riziko obvykle definuje jako fluktuace finančních

ukazatelů, což může zahrnovat například hodnotu investičního portfolia, která se pohybuje

kolem očekávaných hodnot v důsledku změn na trhu (Smejkal, Rais, 2013).
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1.1 Klasifikace rizika

V této kapitole si vydefinujeme druhy rizik, o kterých se v ekonomii mluví nejčastěji. Pokud

začneme podnikat, zezačátku musíme investovat majetek a doufat, že nám tato investice

vygeneruje zisk. Věci se nemusí vždy vyvíjet podle plánu a může se stát, že nám investice

žádný zisk nepřinese. V tomto případě jde o riziko podnikání (Smejkal, Rais, 2013). Podle

Hnilici a Fotra (2014) můžeme rizika klasifikovat z různých pohledů. V následujících

podkapitolách popíšu jeden ze základních způsobů klasifikace rizik.

1.1.1 Podnikatelské a čisté

Rozdíl mezi těmito dvěma riziky je v tom, že podnikatelské riziko má jak stránku pozitivní,

tak i negativní, kdežto čisté riziko má stránku pouze negativní. Podnikatelské riziko zahrnuje

možnost odchýlení od očekávaného nebo plánovaného výsledku. Čisté riziko se většinou

dotýká ztrát a škod na majetku nebo ztrát na životech, které jsou způsobeny přírodními

katastrofami, lidskou chybou nebo provozní havárií (Hnilica, Fotr, 2014).

1.1.2 Systematické a nesystematické

Systematické riziko vyplývá z ekonomického vývoje. Jeho zdrojem je transformace peněžní

a rozpočtové politiky, zvyšování cen energií nebo změny daňového zákonodárství. Toto

riziko napadá veškeré hospodářské subjekty odlišně a nelze ho diverzifikovat. Můžeme ho

označit jako tržní riziko, který má makroekonomický charakter. Nesystematické riziko, které

bývá také označováno jako specifické, je pro firmu jedinečné. Zdrojem tohoto rizika je

většinou odchod zaměstnanců, kteří jsou pro danou oblast klíčoví. Tito zaměstnanci často

disponují zkušenostmi, které ostatní zaměstnanci nemají, tudíž firma hodně ztratí. Dalšími

faktory, které jsou zdrojem nesystematického rizika, jsou provozní havárie nebo ztráta

důležitého dodavatele. Právě díky tomuto charakteru, jenž nesystematické riziko má, je

nazýváno jako mikroekonomické (Hnilica, Fotr, 2014).

1.1.3 Vnitřní a vnější

Vnitřní rizika se týkají činitelů uvnitř firmy a mohou zahrnovat technologická rizika, která

úzce souvisí s vývojem nových produktů a technologií. Dále do tohoto druhu můžeme

zařadit rizika související s chybami pracovníků. Externí rizika se týkají podnikatelského

prostředí, ve kterém daná firma působí. Tyto faktory mohou být klasifikovány jako


[…]


tak, aby byla schopna trhu konkurovat. Pokud jsou co nejvíce minimalizovány náklady na

produkt, aby to neohrozilo kvalitu výrobku, měla by firma zvážit navýšení prodejní ceny

svého výsledného produktu, tím by se hrubá marže zvýšila a podnik by mohl dosáhnout větší

ziskovosti.

Proti kurzovému riziku se společnost chrání prostřednictvím různých finančních nástrojů,

jako jsou například forwardy a swapové smlouvy. Nicméně, pokud firma není dostatečně

zisková, banka jí nemusí forward nabídnout. Je důležité, aby firma sledovala vývoj

směnných kurzů a měla připravenou strategii, jak na kurzové riziko reagovat. Navrhuji, aby

firma uzavřela opcovou smlouvu. Tato dohoda umožňuje firmě fixovat kurz měny na určité

období, čímž ji bude chránit před výkyvy kurzů. Firma tedy bude platit stálou cenu za určitou

měnu, bez ohledu na to, jak se bude kurz vyvíjet. Negativní výkyvy kurzů mohou ovlivnit

ziskovost firmy a podle mého názoru je opcová smlouva vhodným prostředkem ke snížení

dopadu kurzového rizika.

Firma může minimalizovat riziko velkých fixních nákladů tím, že bude pravidelně

analyzovat své náklady a kapacitu, aby mohla identifikovat oblasti, ve které se náklady

navýšily a najít způsob, jak je snížit. Zároveň by měla plánovat své výrobní aktivity tak, aby

byly využity co nejefektivněji. Další možností, jak lze minimalizovat riziko velkých fixních

nákladů, je uzavírat dlouhodobé smlouvy nebo úvěry. Já osobně bych doporučila

diverzifikaci portfolia. Společnost by měla rozšířit své portfolio o další produkty nebo dílčí

služby, aby mohla fixní náklady rozdělit mezi více produktů. Například, pokud společnost

vyrábí tři letouny a každý z nich má vysoké náklady, mohla by zapřemýšlet nad rozšířením

svého portfolia o další menší výrobky, které by měly náklady o dost nižší. Firma by je mohla

rozdělit mezi více produktů a tím by se snížilo celkové riziko.

Posledním rizikem, pro které navrhuji konkrétní opatření, je riziko změn dodávek materiálu.

Jednou z nejdůležitějších věcí je uchovávat dostatečné množství zásob, aby výroba

konkrétních produktů mohla pokračovat i při nedostatku materiálu. Pokud by nastala
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podobná situace, jako byla v roce 2019 a 2020, jsou zásoby jedním z nejdůležitějších

faktorů. Na druhou stranu musí podnik udržovat skladované zásoby materiálu na správné

úrovni, aby nedocházelo k plýtvání nebo k nevyužití zdrojů. Dále by měla společnost

uzavírat dlouhodobé smlouvy s dodavateli. Je důležité, aby podnik neodebíral materiál

a suroviny pouze od jednoho dodavatele, protože nikde není dáno, že konkrétně tento

dodavatel nemůže například podlehnout inflaci nebo dalším nástrahám, a tudíž by to značně

ovlivnilo i firmu. V takovéto situaci by to pro podnik znamenalo nedostatek materiálu

a surovin a mohlo by dojít ke značné ztrátě nejen spokojených zákazníků, ale také ke poklesu

ziskovosti podniku.
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ZÁVĚR

Podnikání, v jakémkoliv odvětví, je spojeno s řadou finančních rizik, která mohou negativně

ovlivnit jeho hospodářské výsledky. Je nezbytné, aby manažeři podniku byli schopni včas

tato rizika identifikovat a provést opatření k jejich minimalizaci, aby nedošlo ke ztrátě

ziskovosti firmy. Bohužel, malé a střední podniky se často setkávají s komplikacemi, jako

je nedostatečná připravenost na vzniklá rizika nebo chybějící plán, jak řešit krize, což může

vést až k ukončení jejich podnikání. Proto je nezbytné, aby manažeři věnovali dostatek času

efektivnímu plánování a řízení rizik, aby mohli zvládnout případné krize a udržet podnik

v konkurenceschopné pozici.

Na základě zvolených analýz a skórovací metody bylo cílem bakalářské práce provést

identifikaci a hodnocení finančních rizik ve vybrané organizaci a navržení vhodných

opatření, která budou sloužit k minimalizaci nebo úplné eliminaci těchto rizik. K naplnění

tohoto cíle bylo potřeba se v teoretické části práce seznámit se základními pojmy, jako jsou

finanční rizika nebo poměrové ukazatele, které s analýzou a řízením finančních rizik souvisí.

V praktické části jsme se krátce seznámili s analyzovaným podnikem a jeho majetkovou

a kapitálovou strukturou, která nám poukázala na to, jak se podniku ve svém odvětví daří.

Následně je ohodnoceno finanční zdraví podniku, pomocí tří poměrových ukazatelů

(rentability, likvidity a zadluženosti). Skórovací metoda následně poskytla názory na možná

aktuální rizika, jež mohou na podnik působit.

Poslední část bakalářské práce se zaměřuje na náměty a opatření, vztahující se ke konkrétním

rizikům, která byla identifikována jako zásadní pro podnik, na základě skórovací metody.

Tyto náměty a opatření vedly k dosažení cíle, který byl stanoven na počátku bakalářské

práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EASA – Evropská agentura pro bezpečnost letectví

EAT – Zisk po zdanění (čistý zisk)

EBIT – Zisk před zdaněním (hrubý zisk)

FAA – Federální letecká správa

L1 – Likvidita prvního stupně

L2 – Likvidita druhého stupně

L3 – Likvidita třetího stupně

ROA – Rentabilita aktiv

ROE – Rentabilita vlastního kapitálu

ROI – Návratnost investice

ROS – Rentabilita tržeb
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