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2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
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Předložená bakalářské práce řeší velmi aktuální problematiku analýzy řízení finančních rizik

v konkrétním podniku, který působí v leteckém průmyslu. V teoretické části se autorka věnuje

vymezení finančních rizik, dále finanční analýze podniku, která je klíčová pro posouzení

finančního zdraví podniku, a procesu hodnocení a ovládání rizik. Teoretická část práce je

zpracována na velmi dobré úrovni s využitím dostatečného množství relevantních odborných

zdrojů.

V praktické části je nejprve představen analyzovaný podnik a odvětví, ve kterém působí.

Následně je pomocí poměrových ukazatelů rentability, likvidity a zadluženosti provedena

finanční analýza podniku. Pro analýzu finančních rizik autorka bez bližšího vysvětlení použila

skórovací metodu s mapou rizik. Výsledky analýzy jsou správně interpretovány. Návrhová část

je stručná, ale srozumitelná.

Cíl práce, který si studentka v úvodu vymezila, byl naplněn. Práce je zpracována věcně

správně. Text je logicky uspořádaný, vhodně doplněný přehlednými tabulkami a obrázky.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním

stupněm B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. V praktické části hodnotíte finanční zdraví podniku pomocí ukazatelů rentability,

likvidity a zadluženosti. V teoretické části v kapitole 2.5 zmiňujete ještě ukazatele

aktivity. Proč jste ukazatele aktivity nevyužila pro posouzení finančního zdraví

podniku?

2. Z jakého důvodu jste pro analýzu finančních rizik podniku použila právě skórovací

metodu s mapou rizik? Z kterých metod jste vybírala?

3. Vysvětlete, co je to „opcová smlouva“, kterou navrhujete podniku uzavřít. S kým by ji

měl podnik uzavřít a za jakou cenu?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…